¹ quod cum, L.

² provoluti, Z; provolutis, L; provolutus, V.

³ longa, A, with vel longiora interl.

DXCI.

WILLELMUS PAPIENSIS CARDINALIS AD THOMAM CANTU-
ARIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(A. 77 ; O. iii. 71 ; Z. v. 64 ; G. Fol. Ep. 405.)

Professing
eagerness
to serve
the arch-
bishop.

Illum circa personam vestram sinceri amoris fer-
vorem concepimus, ut omnia negotia vestra tanquam
propria suscipere incommutabiliter proposuerimus et
fovere, ac¹ ad vestrum honorem diligentiori studio
omnimodis promovere, malentes in propriis quam in
vestris pigri vel negligentes aliquatenus inveniri. Inde
est quod excellentiæ vestræ litteras læta plurimum
manu recepimus, et, ea quæ continebant sollicitius con-
siderantes, efficacem studuimus adhibere curam, ut vota
vestra congruum sortirentur effectum. De cætero
autem paternitatem vestram amicali exoramus consi-
deratione, quatenus, de nobis² omnem confidentiam
obtinentes, diligentia nostræ quæcunque discretioni
vestræ complacuerint securissime imponatis, quoniam,
in his quæ honori et profectibus vestris cognoverimus
consonare, diligentissime curabimus semper intendere
et cooperari.

DXCII.

JOANNES SARESBERIENSIS WILLELMO SUPPRIORI
CANTUARIE.

(A. 196 ; Z. iv. 40 ; Lup. iv. 35 ; Jo. Sar. 303.)

Suo Britoni suus Joannes salutem, et³ pium in
futura prospectum.

As to help-
ing the
archbishop
with gifts.

Ex his quæ universitati⁴ scripta sunt colligere
poteris quid te oporteat facere. Nec est quod⁵ nuga-

¹ *atque*, G.² *vobis*, O.³ *et . . . prospectum*, O.⁴ *vestræ*, L, G ; om. O, V, Z.⁵ *quod*, G ; *qui*, O, V, Z, L.

torias, ut hactenus, prætendas excusationes; quia tempus est ut ecclesia vestra patiatur aut compatiatur. Si enim communicaverit necessitatibus patris in consolationibus, quas indubitanter Deo propitio speramus, in brevi reflorescet. Et quidem a centum annis tempus exstitisse non arbitror quo tam facile posset, ad reparanda omnia antiqua privilegia, respirare, si patri in his sollicito viriliter et efficaciter vellet assistere, et necessariis participare sumptibus. Sed nescio quo pacto regnare vultis sine onere et sollicitudine, cum certum sit,

“Non nisi supremo magna labore peti.”

In his autem eatenus jam profecit, per Dei gratiam, industria pauperis et proscripti, ut in his emerendis duo millia marcarum antecessorem suum, si data esset occasio, expensurum fuisse non dubitem. Dicitur quod candelabra alienastis in usus varios, fortasse non sine conscientia sacrilegii; et adeo tenaces estis in ecclesiæ necessitatibus, et honoribus reformandis. Circa hæc sollicita fratres tuos, et si illi contemnendo desipiunt, tu ecclesiæ et tibi providere memineris. Si episcopus Londoniensis iter arripuerit ad curiam, procura, sicut tibi injunctum est, ut duo monachi sufficienter instruantur, ei, cum vocati fuerint, occursuri.